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 متن کامل
 گفت وگوی نوروزی  
با همشهری  آنلاین  

را با اسکن این کد 
بخوانید.

تنفس در سم 
در سم تنفس می کنیم. همه ما، زن و مرد 
و کودک و پیر و جوان در شهرهای بزرگ 
در همین هوای آلوده نفس می کشیم و خدا 
می داند چند سال دیگر، دی اکسید گوگرد 
و ذرات معلق کمتر از 2.5میکرون موجود در هوای شــهرهای 

آلوده، چه بر سر سلامت همه ما خواهد آورد؟ 
لطفا به این عددها که ساعت 11صبح دیروز شاخص 24ساعته 
آلودگی هوا را مشخص کرده است توجه کنید؛ تهران 176، البرز 
165، قزوین 164، اصفهان 141، ســمنان 137، اراک 135و 
تبریز 115؛ این اعداد تازه میانگین جمــع اعداد آلودگی طی 
24ساعت منتهی به 11صبح دیروز است. بدین معنی که ممکن 
است برخی دستگاه های سنجش در برخی ساعات روز عددی 
بالاتر از 200را هم ثبت کرده اند که با میانگین گرفتن از اعداد 

دستگاهی، ارقام نهایی استخراج شده است.
شهرهای بزرگ ایران با آلودگی شــدید هوا در پاییز و بخشی از 
زمستان مواجه می شوند. فاجعه آلودگی هوا هر سال نیز تشدید 
شده است. رهاورد ســوخت بی کیفیت، خودروي بی کیفیت، 
ســوزاندن مازوت بی کیفیت در صنایع یا نیروگاه ها و درنهایت 
ناسازگاری صنایع، خودروها و موتورسیکلت ها با استانداردهای 
آلایندگی به همراه بی توجهی به اجرای تام و تمام قوانین مرتبط 
با قانون هوای پاک در دســتگاه های مســئول و مرتبط، اعم از 
وزارتخانه ها، دســتگاه های دولتــی و غیردولتی و حتی بخش 
خصوصی، این فاجعه را برایمان به ارمغان آورده اســت که همه 
ما حتی فرزندانمان در سم تنفس کنیم.سال ها است که سازمان 
حفاظت محیط زیست در مقام مجری قانون هوای پاک قادر به 
برخورد جدی با صنایع آلاینده نبوده اســت. اصلا این سازمان 
زور برخورد با دستگاه های آلاینده را هم ندارد. تنها در این فصل 
وارونگی به ذکر مصیبت برای وضعیت هوا می  خواند و آلودگی 
هوا با پایان زمستان به تدریج فراموش می شود تا سال بعد و فصل 
وارونگی دما ؛  شاید چند واحد آلاینده را هم در این فصل پلمب 
و جریمه کند، اما واقعیت آن است که این سازمان توان برخورد 
جدی برای زدودن دود و آلایندگی از ریه شهروندان را در جولان 
آلودگی در هوای شهرها ندارد.وزارتخانه های دیگر هم آنچنان که 
باید خود را ملزم به اجرای کامل قانون هوای پاک نمی کنند و هر 
بار بهانه نبود بودجه برای اصلاح و ترمیم وضعیت ســر داده اند. 
23دســتگاه در قانون هوای پاک ملزم به اجرای مفاد این قانون 
هستند اما عملکرد این دستگاه ها چه بوده است؟ گزارش اصلی 
همین صفحه گویای یک واقعیت تلخ است.دولت های گذشته، 
بودجه خریداری اتوبوس های شهری که هر کدام توان متوقف 
کردن هزاران وســیله نقلیه در پارکینگ خانه ها را دارند تامین 
نکردند. بودجه توسعه شــبکه مترو هم همیشه گروگان گرفته 
شد. دلیل تامین نشدن اتوبوس یا توسعه مترو در تسویه حساب 
سیاسی باشد یا نبود بودجه و اعتبار و یا تحریم و تضعیف، تنها یک 
نتیجه داشته و دارد، جولان بیشتر وسیله نقلیه شخصی در تمامی 
شریان های شهری و افزایش ســم در آسمان شهرهای بزرگ و 

نشت سموم به ریه شهروندان در کلانشهر.
قانــون هوای پاک بــه اســقاط خودروهای فرســوده در ازای 
خودروهای تولیدی یــا وارداتی تأکیــد دارد، اما وزارت صمت 
پیشنهاد کنار گذاشــتن این قانون در ازای دریافت وجه نقد را 
ارائه داد که البته با مخالفت های جدی هم مواجه شــد. نتیجه 
این پیشنهاد چه می شــد؟ جولان مداوم وسایل نقلیه آلاینده 

در شهرها.
وزارت نفت از کمبود گاز ســخن می گوید. از افزایش مصرف گاز 
در فصول سرد و تعطیلی صنایع درصورت نبود سوخت گاز خبر 
می دهد. تولید برق هم منوط به رسیدن گاز به نیروگاه ها است. گاز 
که نرسد، راه چاره سوزاندن مازوت برای تامین برق در نیروگاه های 
حرارتی است که بسیاری شــان فرســوده و نیازمند نوسازی با 
استانداردهای محیط زیستی هســتند. هزینه هنگفت نوسازی 
نیروگاه ها هم در شرایطی که کشور با مشکل تحریم و تامین سرمایه 
مواجه است، امکان پذیر نیست. پس باید در انتظار انتشار وسیع تر 
دی اکسید گوگرد بود که استاندارد وجود آن بر هر مترمکعب باید 
30تا 40میکروگرم باشد، اما همین دیروز غلظت دی اکسید گوگرد 
در آسمان تهران براساس نقشه های ماهواره ای به 246میکروگرم بر 
مترمکعب رسید. نتیجه چه می شود؟ ماندگاری آلودگی شدیدتر در 

آسمان و سمی تر شدن هوایی که همه ما تنفس می کنیم.
این سم معلق هم نه رئیس جمهور می شناسد، نه اعضای هیأت 
دولت و نماینده مجلــس و نه آن پاکبانی که به نظافت شــهر 
می رسد و نه آن پیرمرد بازنشسته ای که نشستن بر صندلی پارک 
برایش در این روزها ممنوع است. این سم معلق نه آن ورزشکاری 
که باید حجم ریه هایش را تقویت کند می شناســد نه کودک و 
خردسال و نه حتی جنین های در راه که آلودگی هوا برایشان سم 
مهلک است. حالا دیگر این سم لعنتی، این آلودگی بی صاحب و 

این هوای تیره در ریه تمامی ما و نسل های در راه نشسته است.
رسیدن به هوای پاک و آسمان آبی اما نیازمند تعهد به اجرای 
برنامه های مشخص در قانون هوای پاک است. رسیدن به هوای 
پاک نه رکاب زنی شهردار در خیابان ستارخان تا میدان توحید 
تهران را می خواهد، نظیر آنچه شهردار پیشین تهران انجام داد، 
نه نیازمند رفتار نمایشی و اجرای تئاتر خیابانی و... است. پایان 
این وضعیت آلوده و تار، یک راهکار بیشتر ندارد. تعهد تام و تمام 
به اجرای قانون، قانونی که 23دستگاه در آن متعهد به سالم سازی 

هوا برای تنفس و تامین سلامت شهروندان شده اند.

محمد باریکانی؛ دبیر گروه زیست بومیادداشت

دستاورد کم کاري همه نهادهاي مسئول در آلودگي هوا 
27 شهر آلوده در کشور است

اگر در هر زمینه ای برنامه، قانون و نقشه راه 
وجود نداشته باشــد، در زمینه کیفیت هوا 
قوانین و دستورالعمل ها از زمین تا آسمان 
است. نخستین آلودگی هوا در کشور به سال 
1351بر می گردد و از آن زمان تا امروز که نیم 

قرن می گذرد، قوانین متعددی تصویب شده 
که متقن ترین آنها قانون هوای پاک است. 
در شهریور سال 1396این قانون در مجلس 
شورای اسلامی به تصویب رسید تا از این نظر 
دیگر هیچ کم وکاستی احساس نشود. البته 
این قانون به رغم ابلاغ و اختصاص بودجه ها 
و پیگیری ســازمان حفاظت محیط زیست، 
هیچ گاه به درســتی و دقیق اجرایی نشد 

تا آنکه ماه گذشته علی ســلاجقه معاون 
رئیس جمهــور اعلام کند تنهــا 10درصد 
دستگاه ها به قانون هوای پاک عمل کرده اند. 
در این قانون نهادهای مسئول 23دستگاه 
اعلام شده اند اما طبق گفته رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست تنها 2دستگاه خود را 
مکلف به اجرای این قانون می کنند و باری از 
دوش آلودگی هوا برمی دارند. نکته مهم اینکه 

همه این دستگاه ها به اندازه خود در آلودگی 
هوا سهیم هستند و باید به تشخیص قانون، 
وظیفه خود را انجام دهند. در سال 1۴00 در 
2۷ شهر آلوده کشــور، 21 هزار مرگ و میر 
ناشی از آلودگی هوا گزارش شده و 11میلیارد 
دلار خســارت به همراه داشته است که اگر 
همه نهادها تکالیف قانون هوای پاک را انجام 

دهند، از این خسارات جلوگیری می شود.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار
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می گویند شهردار باید استعفا 
 دهد اما خودشان به دنبال

باد و باران بودند
وحید نوروزی، دکترای محیط زیست 
و کارشــناس مدیریت شهری:  ما 
باید ببینیــم که در نســخه آلودگی هوا 
شــهرداری ها چقدر نقــش دارند. نقش 
شهرداری مشخص است و سهم چندانی 
در آلودگی هوا ندارد. یک، ایجاد مراکز معاینه فنی دو، کنترل 
هوشمند ترافیک و سه، توسعه حمل ونقل عمومی. شهرداری 
در توســعه مراکز معاینه فنی و در کنترل هوشمند ترافیک 
کارش را خوب انجام داده اســت. در حمل ونقل عمومی هم 
شهرداری موظف به خرید اتوبوس و دیگر وسایل حمل ونقل 
عمومی نیست. متأسفانه دولت قبلی ســهم خودش را در 
خرید اتوبوس پرداخت نکرد و اکنون در این زمینه شهرداری 
با مشکل مواجه اســت که البته ربطی به عملکرد شهرداری 
ندارد. این کم لطفی مســئولان گذشته اســت که با اینکه 
شهرداری سهم زیادی در آلودگی هوا ندارد مرتب مسئولان 
شهری را می کوبند و حتی می گویند شهردار باید استعفا دهد 
درحالی که خودشان منتظر باد و باران بودند تا آلودگی هوا 

را از بین ببرد.

نقل قول خبر

دریچه

 صنایع و نیروگاه ها مجبور 
به استفاده از گازوئیل می شوند 

حفاظــت  درگـــــــــی،مدیرکل  مجیــد 
محیط زیست استان البرز: بعضی مواقع 
به دلیل اعمال محدودیــت مصرف گاز، 
مجبور به استفاده از سایر سوخت های 
فســیلی مثــل گازوئیــل کــه آلایندگــی 
بیشــتر به دنبــال دارد در نیروگاه هــا و 
صنایــع بــزرگ هســتیم. درصورتــی کــه 
روند فعالیــت ایــن صنایع از اســتاندارد 
خارج شود،اخطار لازم ابلاغ و درصورت 
بی توجهــی، موضــوع از طریــق مراجــع 

قضایی پیگیری خواهد شد.

 اجازه ساخت کارخانه آسفالت 
در سرخه حصار را نمی دهیم 

علیرضــا رحمتی،رئیس محیط زیســت 
شهرســتان تهــران : اســتقرار صنایــع 
در شــعاع ۱۲۰کیلومتــری شــهر تهــران 
ممنوع اســت امــا هیــأت وزیــر ان گاه با 
مصوباتی این شعاع را جابه جا می کند. 
اکنــون بارگــذاری در پایتخــت بــه حــد 
انفجار رســیده و تا کنون درباره کارخانه 
آســفالت ســرخه حصار اســتعلامی  از 
محیط زیســت گرفته نشده اســت. اگر 
محل کارخانه در داخل منطقه حفاظت 
شده که جزو مناطق ممنوع است  باشد، 

اجازه احداث  ندارد.

بارش شدید برف و باران در 9 استان
سازمان هواشناسی کشور نسبت به خسارت به محصولات و ادوات کشاورزی براثر بارش 

مکث
شدید برف و باران در ۹ استان هشدار داد. ســازمان هواشناسی کشور با صدور هشدار 
نارنجی رنگ نسبت به فعالیت سامانه با بارش شدید باران در مناطق جنوبی با رعد و برق 
و وزش باد شدید موقتی و احتمال تگرگ و در مناطق سردسیر بارش برف هشدار داد.این وضعیت از اوایل 
وقت چهارشنبه )14 دی ماه( تا اواخر وقت پنجشــنبه )15 دی ماه( در ایلام، لرستان، خوزستان، نیمه  
شمالی بوشهر، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، فارس، کرمانشاه و نیمه غربی اصفهان انتظار 
می رود.سازمان هواشناسی کشور زهکشی و پاکسازی مســیر آب باغ ها و مزارع با توجه به وقوع بارش، 
خودداری از انجام آبیاری، محلول پاشی و سمپاشی با توجه به وقوع بارش ها، انجام آبیاری در خاک های 
شور بعد از وقوع باران یا برف به منظور آبشویی شوری از محیط ریشه، تسریع در انتقال محصولات برداشت 
شده به مکان های مسقف به ویژه صیفی جات، حفاظت از مزارع و باغ ها در برابر تگرگ، کنترل دما و رطوبت 
انبارها با توجه به افزایش رطوبت، بسته نگهداشتن دریچه های گلخانه ها هنگام بارش براي جلوگیری از 
خسارت بیماری های قارچی را توصیه می کند.در هشــدار نارنجی رنگ سازمان هواشناسی پیش بینی 
می شود که پدیده ای جوی اثرات منفی به دنبال داشته باشد و خسارت های احتمالی را سبب شود. هشدار 

نارنجی برای آماده باش دستگاه های مسئول برای مقابله با یک پدیده خسارت زا صادر می شود.

509
 تعداد تکالیف قانونی   

34
 اجرای کامل  

368
 اجرای ناقص  

107
 زمین مانده  

23نهاد مسئولند

آمارها برگرفته از دبیرخانه قانون هوای پاک است.


